« grâce, et, à force de sécheresse et d'exagération,
 « enter le désespoir sur la faiblesse, quand l'inten-
 « tion de l'Église est de greffer le repentir sur la
 « miséricorde, etc. »

FINIS

DE JOSEPHO B. VIRGINIS SPONSO

I. DE SANCTI JOSEPHI DIGNITATE

NOTA : Probabilius est sanctum Josephum fuisse fabrum
 lignarium quam ferrarium.

DICO 1^o : Prima sancti Josephi dignitas est, vere ac proprie
 fuisse Virginis sponsum, omniaque veri sponsi jura ac mu-
 nera, excepto debiti conjugalis usu, habuisse : dignitas omni
 laudis sermone, excelsior. Hinc adeptus est Patris Christi no-
 men et existimationem : ut putabatur filius Joseph (Luc III, 23).
 Nonne hic est filius Joseph? (Joan. VI, 42.) Imo non tantum
 vulgus eum isto nomine appellabat, sed etiam evangelista,
 et B. Virgo : Erant pater et mater ejus mirantes super his
 quæ dicebantur de illo (Luc. II, 33) : Pater tuus et ego do-
 lentes quærebamus te (ibid. 48). Nec tantum patris Christi
 nomen habuit, sed etiam rem quæ huic nomini subest par-
 ticipavit, quantum potest ab homine, excepta carnali gene-
 ratione participari. Quare habuit paternum affectum ac sol-
 licitudinem et quasi patris auctoritatem : Per verum enim
 matrimonium Joseph habuit aliquod dominium in Virginem,
 adeoque et in Christum ut hominem ejus fructum ; ideoque
 aliquo modo fuit caput et superior Virginis ac Christi ut
 hominis : Caput mulieris, vir (1 Cor XI, 3) ; et sic B. Virgo
 in rebus externis ac domesticis dependebat a Josepho ; ideo-
 que illi ut domus capiti facta est revelatio de fuga in Ægyp-
 tum, de reditu ex Ægypto, de impositione nominis Jesu.
 Ipsemet etiam Christus ei obediebat. Et erat subditus illis
 (Luc. II, 51). Unde inter Mariam et Josephum, atque inter
 Jesum et Josephum singulare mutui amoris perfectissimæque
 amicitiae vinculum, intrinsece ex dignitate et statu ortum,
 intercedebat.

Dico 2^o : Dignitas Josephi comparata cum dignitate præcursoris, apostoli, aut evangelistæ, cum sit diversi ordinis, potest dici habere se ut excedens et excessum. Apostolicum enim munus est supremum in Ecclesia omnium munerum prout a Christo instituta sunt, sive quoad dona specialia, sive quoad gratias gratis datas. Ministerium tamen sancti Josephi prout attingit ordinem unionis hypostaticæ, videtur ex suo genere nobilius ac præstantius.

II. ECQUAM SANCTITATIS PERFECTIONEM ASSECUTUS
SIT SANCTUS JOSEPH

Dico 1^o : Joseph fuit perfectissimus et eximiæ sanctitatis vir. Deus enim unicuique proportionatam officio in quo illum constituit, gratiam ac sanctitatem confert; unde ante matrimonium cum B. Virgine initum, dicitur de illo : *cum esset justus* (Matth. 1, 19) datus est B. Virgini in sponsum ob ejus virtutem et virginitatem quam colebat. Sed ex B. Virgine et Christi consortio longe adhuc magis in sanctitate profecisse, longeque majores gratias a Christo matrice B. Virgine, accepisse dubitari non potest. Ipsius singularis sanctitatis indicia non obscura sunt, tot revelationes illi factæ, v. gr. revelatio mysterii Incarnationis, quando advertit B. Virginem concepisse, revelatio furoris Herodis, ut fugeret in Ægyptum, revelatio ejus mortis, ut rediret ex Ægypto, etc., in quibus occasionibus ejus prudentia, fides, obedientia enituit.

Dico 2^o : Quanta fuerit sancti Josephi sanctitas comparata cum apostolis aut angelis, nihil certi potest statui; non tamen videtur improbabile, aut temerarium fore, si quis fortasse opinaretur hunc sanctum reliquis omnibus in gratia et beatitudine antecellere ob conjunctionem quam cum Christo habuit respectu unionis hypostaticæ. Sed non arbitrator asserendum, ut quidam existimarunt, fuisse in utero matris sanctificatum, caruisse fomite peccati, et omni peccato actuali, etc. Cæterum satis probabile est hunc sanctum fuisse unum ex istis qui tempore mortis, resurrectionis Christi resurrexerunt, quos multi censent ad immortalem animæ et corporis vitam transisse, adeoque eum jam nunc anima et corpore glorioso cum Christo regnare.

Nota (A). PAGE 29.

Perfectissimam maternitatis divinæ cum tribus SS. Trinitatis personis affinitatem Bulla *Ineffabilis* sic ostendit :
« Cui (Mariæ) Deus Pater unicum Filium suum, quem
« de corde suo æqualem sibi genitum tanquam seipsum diligit, ita dare disposuit, ut naturaliter esset unus idemque
« communis Dei Patris et Virginis Filius; et quam ipse
« Filius substantialiter facere sibi Matrem elegit; et de
« qua Spiritus sanctus voluit et operatus est, ut conciperetur et nasceretur ille de quo ipse procedit. »

Item ad hunc locum referri possunt hæc divi Bernardi verba (hom. 3^a super *Missus est*) : « Cum Deus, inquit, sit
« in omnibus sanctis propter concordiam voluntatis, specialiter tamen cum Maria, cum qua tanta illi consensio
« fuit ut illius non solum voluntatem sed etiam carnem sibi
« conjungeret, ac sic de sua Virginisque substantia efficeret
« unum Christum, seu potius unus Christus fieret qui etsi
« nec totus de Virgine, totus tamen Dei et totus Virginis
« esset, nec duo filii, sed unus utriusque filius. »

Idem sic se habet alio loco dum evolvit hæc verba :
« Dominus tecum. » Nec tantum Dominus *Filius* tecum,
« inquit, quem carne tua induis, sed et Dominus *Spiritus*
« tecum de quo concipis, et Dominus *Pater* qui genuit
« quem concipis. — Pater, inquam, tecum qui Filium suum
« facit et tuum; Filius tecum qui ad condendum in te mirabile sacramentum miro modo et sibi reserat genitale
« secretum, et tibi servat virginale signaculum; Spiritus
« sanctus tecum qui cum Patre et Filio tuum sanctificat
« uterum. »

Nota (B). PAGE 33.

Vous le savez, tous les êtres de la création sont appelés à glorifier Dieu dans la mesure de leur perfection, tout

être créé devant faire resplendir les perfections du Créateur dans la mesure même où elles lui sont communiquées. Or, nous l'avons déjà compris, Jésus-Christ c'est le chef-d'œuvre de Dieu; lui seul est plus non seulement que tous les mondes réels, mais encore il est plus que tous les mondes possibles. Par conséquent un seul mouvement de son cœur, un seul mot de ses lèvres ont plus de puissance pour glorifier le Créateur, que le mouvement de tous les mondes et de tous les concerts des cieux. Eh bien! cette glorification, Dieu la réclame comme auteur de cette humanité qui glorifie le Créateur : cette glorification, Marie aussi la réclame comme auteur de cette humanité d'où la gloire monte à Dieu; car Marie a contribué à faire à Jésus-Christ la puissance de glorifier son Père. Et certes quand cette auguste Mère se met face à face avec son Fils, elle peut lui dire sans exagération aucune : O mon Fils! vous êtes l'image de la substance divine, vous êtes la splendeur du Père, et vous êtes ma gloire aussi, et la splendeur descend de vous sur le visage de votre Mère. Ainsi la Vierge est glorifiée par Jésus-Christ. Que dis-je? Les trois personnes de la Trinité font rejaillir sur elle toute cette gloire qui monte à Dieu du grand mystère de l'Incarnation. — Ma fille, lui dit le Père éternel, par vous je vois le Verbe agenouillé devant moi. J'ai vu mon égal devenu mon sujet. — Gloire à vous, ô ma Mère, lui dit le Fils. Fils éternel du Père, je recevais tout de lui, je ne lui donnais rien, je ne pouvais rien lui donner. Par vous je lui donne la gloire qu'il ne peut recevoir de tous les mondes qui passent devant lui. — Gloire à vous, ô mon épouse, dit le Saint-Esprit : Stérile dans les profondeurs de Dieu, parce que je suis le terme de la suprême fécondité divine, par vous et en vous, j'ai trouvé la fécondité qui glorifie Dieu : gloire à vous!

Ainsi, M. F. et le Père, et le Fils, et le Saint-Esprit font rejaillir sur elle les éternelles et invisibles clartés. Et cette femme, pour ainsi dire, parée de cette triple gloire, vous diriez qu'elle s'enfonce dans l'abîme infini et qu'elle disparaît dans les profondeurs de Dieu! » (Le P. Félix.)

Divina etiam attributa mirabili quodam modo licet inspicere in Maria. — Infinitatem et universalitatem totius esse imitatur Mariæ infinita dignitas. — Deus, pelagus essentialis interminum, complectitur totum esse; omnia flumina gra-

tiarum intrant in Mariam et non redundat Maria. — Actus puritatem et simplicitatem imitatur omnimoda Mariæ puritas : « *Digna Verbo sedes* (inquit Ambrosius) *in Deo Patre divinitas, in Maria matre virginitas.* » — Sapientiam exprimit, quia liber est ille grandis in quo Verbum suum, id est, totam doctrinam suam descripsit Deus Pater; imo eam appellat S. Germanus, or. de Nativ. Virg., *summam divinitus inspiratæ veritatis.* — Omnipotentiam suam videtur quodammodo in matrem transtulisse Deus, quippe Marianum *fiat* potentius fuit quam alterum illud *fiat* quo creatus primum a Deo est mundus, ut censent unanimiter Patres. Imo, ut ait Richardus a S. Laurentio, lib. II de Laud. Mariæ : *sola detinet iram Dei, ne statim vindicet nos* : unde recte docet eam Mariæ omnipotentiam, quia eadem et communis est Matris et Filii potestas, dicitque cum Filio : *dala est mihi omnis potestas, in celo et in terra.* — Denique, divinam incomprehensibilitatem, sanctitatem, fecunditatem in Maria, ut speculo intueri quodammodo licet, explicare nullo modo licet.

Attributa etiam Dei naturalia et divinas processiones mirabiliter in se transcriptas exprimit Maria : Paternitatem, Filiationem, Spirationem activam et passivam. Generat cum Patre, generatur ut Filius, spirat amorem cum Patre et Filio, spiratur cum Spiritu sancto, quia soboles est amoris. Imo aptissime et piissime nonnulli meditantur Mariam quodam licet improprio modo accessisse veluti quartam divinæ Trinitatis personam, quæ tres alias, quantum creaturæ fas est, exprimat et compleat; sed præsertim tertiam Personam quæ intra Deum infœcunda est, sed totam tamen complet fecunditatem, superveniens in Mariam, quam eximie propterea S. Ildefonsus (serm. de Assumpt.) appellat *extensionem Spiritus sancti.* Effudit videlicet seipsum plenissime Spiritus in Mariam, et per eam in nos ulterius effunditur, quia Mariæ primarium officium est sanctificatio animarum, quod est character Spiritus sancti. Tota ergo Trinitas in Maria splendet, quam merito propterea Esychius dixit *continere totum complementum Trinitatis*; totam videlicet Trinitatem : — 1^o realiter, quia Pater et Spiritus sanctus a Verbo non disjunguntur; — 2^o in imagine, quia totam eam in seipsa exprimit, ex quo etiam optimo jure vocarunt eam plurimi doctores cum

Esychio *complementum Trinitatis* : verissime illi quidem, licet non ad mentem Esychii.

Ex his, *colliges primo*, plus cognosci Deum in Maria et ex Maria quam ex omnibus aliis creaturis, neque alibi melius veram Mariæ cognitionem hauriri posse quam ex ipso Deo. Cupis videlicet nosse Deum? Mariam lege ut librum, intueri ut speculum, ut imaginem contemplare. Mariam æstimare vis, mirari, adorare? Ad Deum assurge; nihil est Deo minus in quo Mariam intueri possis.

Colliges secundo. Solam esse Deiparam per quam in nobis pingitur perfecta imago Dei, exprimitur similitudo Filii, sigillum imprimitur Spiritus sancti, per gratiam videlicet et amorem, quas divinas dotes sola in nobis Maria scribit, sculpsit, consignat : Quia sic est voluntas ejus qui totum nos habere voluit per Mariam.

(De Rhodes, de Virg. Maria, quæst. II, sect. III, § 3.)

Nota (G). PAGE 70.

Hæc verba Proverbiorum, *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio*, quæ principaliter de Christo intelliguntur, secundario tamen et per accommodationem ab Ecclesia in liturgia, in B. Virginem transferuntur; sicuti enim Deus voluit condere angelos, Adamum, cæterosque homines ac creaturas universas propter Christum, Christi enim incarnatio fuit finis, decor et complementum creationis angelorum, hominum et totius universi; ita suo modo propter Mariam voluit condere universas creaturas; item prædestinavit Deus B. Virginem ut esset idea sanctitatis juxta quam sanctos angelos, patriarchas, apostolos, martyres et virgines efformaret.

Nota (D). PAGE 70.

Aug. Nicolas (*Plan divin*, vol. II, page 63) : « On peut absolument concevoir Jésus-Christ sans les élus, on ne peut le concevoir sans Marie, puisqu'il en est le Fils, et qu'il ne serait pas sans elle. Le Dieu sans elle, ne serait pas homme; et, par la même raison, l'homme ne serait pas Dieu : c'est en elle et par elle que le Christ est

« par conséquent prédestiné Fils de Dieu. La prédestination de Jésus à la filiation naturelle de Dieu implique donc la prédestination de Marie à la maternité divine. Ces deux prédestinations sont nécessairement connexes, corrélatives; elles s'entrelacent dans un même décret. Ai-je besoin maintenant de faire ressortir quelle gloire, quelle auréole fait rayonner autour de Marie cette commune prédestination avec son Fils? A cette vérité vient s'enchaîner une autre vérité non moins solide et non moins glorieuse pour la très sainte Vierge : c'est que le Fils de Dieu ne s'étant prédestiné Marie que pour devenir en elle le premier-né des prédestinés, Marie est la première prédestinée non seulement comme sa Mère, mais comme la Mère de tous les prédestinés, comme la cause instrumentale de tous les biens apportés à la création par l'Incarnation du Verbe; sa prédestination embrasse toutes les prédestinations, elle les a pour fin; et les moyens devant être en rapport avec la fin, elle en contient dès lors tous les dons, tous les biens, toutes les grâces, etc. etc. »

Nota (E). PAGE 103.

Juxta P. de Rhodes dignitas hujus matrimonii, præsertim ex tribus constare videtur : nempe ex dignitate utriusque sponsi, ex nexu utriusque per amorem purissimum, et ex felicitate prolis.

Et 1° « Dignitas conjugum spectari ex eo potest quod in iis sit summa nobilitas naturalis et supernaturalis, pulchritudo perfectissima, gratiarum opes, virtutum thesauri; quatuor enim sunt quæ sponсорum commendant dignitatem : nobilitas, pulchritudo, divitiæ, virtutes; hæc quatuor in Maria et Joseph expendere non est difficile. Maria et Joseph primum post Deum inter puras creaturas locum dignitatis tenent; Mariam dignatus est nuptiis suis Spiritus sanctus, Josephum substituit sibi Spiritus sanctus; de pulchritudine gratulantur sibi mutuo Joseph et Virgo : *Tota pulchra es, amica mea. — Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus specie tua, et pulchritudine tua; intende prospere, procede et regna*, inquit Sponsus Sponsæ. Tum Sponsa reponit Sponso : *Speciosus forma præ*

« *filiis hominum*, etc. Gratiarum plenitudo dotem utriusque supplet, virtutes Mariæ ac Joseph superant mensuram omnem et numerum. Habes ergo conjuges nobilissimos, pulcherrimos, ditissimos, sanctissimos.

« 2^o Vinculum amoris, quo fuit cor unum et anima una, triplici modo erat mirabile. Fuit enim Mariæ ac Joseph amor purissimus; uterque voto virginitatis obligatus, eo amore invicem amant quo angeli ardent in cælis, quo personæ divinæ mutuo flagrant. Deinde amor ille suavissimus erat, et tenerrimus, adeo ut et Joseph Mariam plus quam seipsum diligeret, eam curaret, omnibus thesauris præferret, et Maria Joseph amaret ut sponsum, ut tutorem, et nutritium et patronum virginitatis, ac vitæ suæ mirabilis; inter utrumque sermonum suavitas, secretorum communicatio, et honorum ac malorum communitas. Denique amor ille plenus erat honoris et reverentiæ: Joseph enim Mariam reverebatur ut dominam; Maria Josephum colebat ut patrem, ut dominum honorabat; orabat pro illo, impetrabat illi omnia bona, cui tot nominibus se videbat obstrictam.

« 3^o Denique, non defuit virginibus sponsis prolis benedictio, Deus infans solius Mariæ caro, et tamen Josephi locuples possessio, cui etiam jus fuit filium appellare Filium Dei. Unde nec rapinam arbitratus est esse se quodammodo æqualem Deo. Ex quibus non est difficile de magno Joseph tria colligere sane mirabilia, dignitatem, virtutes et privilegia.» (De Rhodes, quæst. II, sect. VI, § 3.)

Nota (F). PAGE 141.

« Et primo probari potest in genere, quia perfectissimus status hominis utramque vitam, activam et contemplativam, conplecti debet, ut divus Thomas docet (2, 2. quæst. CLXXXVIII, art. 6; et infra, quæst. XI, art. 1, ad secundum); ubi hanc vivendi rationem dicit Christum assumpsisse: maxime autem decuit Virginem imitari Filium, et post illum perfectissimum vivendi modum habere. Secundo, declaratur brevi discursu facto de vita Deiparæ, quam in tria potissima tempora partiri possumus. Primum protenditur usque ad Filii conceptionem, de quo, supra initio

« disputationis septimæ, ex antiquorum Patrum scriptis ostendimus beatam Virginem in templo habitasse, ibique divinæ contemplationi potissimum vacasse, et ardentissimis desideriis ac orationibus Messias adventum imetrasse ac promeruisse. Addit vero Ambrosius (lib. II. de *Virgin.*) in principio, non caruisse tunc Virginem perfectissimo exercitio virtutum ad vitam activam pertinentium; inter alia: Quid ego, inquit, exequar ciborum parcimoniam, officiorum redundantiam, alterum ultra naturam superfuisse, alterum pene ipsi naturæ defuisse? Illic nulla intermissa tempora, hinc congeminos jejunio dies, et si quando reficiendi successisset voluntas, cibus plerumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret.» Ubi quanquam Ambrosius non loquatur in particulari de hoc tempore, sed generatim de tota vita Virginis; tamen quæ dicit, ad illam maxime ætatem sunt accomodatissima. Refert præterea Sabellicus, ex quadam antiqua traditione, solitam fuisse Virginem tota hac ætate a prima luce ad tertiam diei horam contemplationi ac rebus sacris vacare; deinde vero usque ad meridiem operi alicui incumbere; aliquam vero diei partem, sacræ lectioni, orationi, impendere. Quod etiam ita fuisse revelatum sanctæ Brigittæ refert Canisius, qui de hac ætate Virginis late disputat.» (Lib. de *Beata Maria*, capitulum XII et XIII.)

« Secundum tempus duravit ab Incarnatione usque ad Ascensionem Domini, in quo excellentiora opera utriusque vitæ exercuit; tum quia majori semper gratia et sanctitate pollebat, tum etiam quia majorem opportunitatem perfectius operandi nacta est. Primo enim ad hoc tempus spectat singulare illud meritum fidei, caritatis, obedientiæ et humilitatis, quod in ipsa Filii conceptione enituit, quando suum consensum præstitit, ut mirum in modum ponderat et exaggerat Bernardinus Senensis (*Serm.* LI). Ponderant etiam Ambrosius (lib. 2, in *Lucam*); Bernardus, in homiliis in *Missus est*; et Laurentius Justinianus, sermone de *Annuntiatione*. Deinde quod ad vitam contemplativam pertinet, plurimum ad perfectionem ejus contulit præsentia Filii, qua semper fruebatur; et ad illum amandum non tantum gratiæ, sed etiam naturæ impetu ferebatur, ut recte notavit Anselmus (lib. de *Excellentia*

« *Virginis*, cap. IV). Accedit quod sedens secus pedes Filii
 « audiebat verbum illius; nunquam enim fere a Filio disce-
 « debat, propter quod Epiphanius (*hæres.* 78) eam vocat
 « *perpetuam Jesu sectatricem*. Quod si audiendo verba
 « Simeonis, vel aliorum, custodiebat ea conferens in corde
 « suo, quid audiendo verba Filii existimandum est effecisse?
 « Denique quod ad vitam activam spectat, in hac ætate
 « exercuit summa pietatis officia erga Filium; sponso
 « etiam suo ministravit ac familiæ curam gessit. Et (quod
 « caput est) maximos labores et dolores simul cum Filio
 « sustinuit, ut recte consideravit Anselmus (lib. *de Excel-*
 « *lentia Virginis*, cap. III); et eleganter Rupertus (lib. III,
 « *in Cantica*, in fine); item Petrus Damianus (sermone
 « primo *de Nativitate Beatæ Mariæ*).

« Tertium tempus duravit usque ad Beatæ Virginis obi-
 « tum, quo tempore cœlestem quamdam vitam egisse nemo
 « pius dubitare potest. Unde (ut est apud Sabellicum et Ni-
 « cephorum, lib. *Histor.* II, cap. III), post Christi mortem in
 « Joannis domo habitavit, privatamque et ab hominum con-
 « sortio semotam vitam egit, ubi Filii absentiam perpetua
 « illius consideratione et caritate compensabat. Unde Lau-
 « rentius Justinianus, sermone *de Assumptione*, de hac ætate
 « Deiparæ loquens, inquit: « Nullus ardorem Virginis
 « sufficit explicare, quanto desideriorum cremabatur incen-
 « dio, quam crebris suspiriisangebatur, » et alia quæ
 « eleganter persequitur; et Rupertus, lib. V. *in Cantica*,
 « cujus magnam partem, in explicanda altissima Virginis
 « contemplatione, ponit. Nec vero huic tempori exercitium
 « activæ vitæ defuit; quin potius, cum aliis temporibus
 « activam vitam circa corporales actus exercuisset, in hoc
 « tempore illam in spiritualibus actibus, qui ex suo genere
 « perfectiores sunt, exhibuit. Nam (ut, sub nomine Hiero-
 « nymi, refertur sermone *de Assumptione*, sequent. disput.
 « latius dicemus) Apostolos docuit, et Lucam evangelistam
 « de mysteriis fidei instruxit. Et credibile est in consolan-
 « dis ac spiritualiter juvandis aliis fidelibus sæpe occupatam
 « fuisse. Unde beatus Ignatius, Epist. 3, *ad Mariam*, eam
 « deprecatur ut se confortare et consolari dignetur; ad
 « quem Beata Virgo rescripsit, eum confirmans in fide, et
 « ad persecutiones sustinendas erigens, eique adventum
 « suum cum Joanne evangelista ad Antiochenam Ecclesiam

« invisendam pollicetur. Et Epiphanius (*hæres.* 78) dubitat
 « an Beata Virgo cum Joanne in Asiam profecta sit. Patres
 « autem Concilii Ephesini (cap. XXVII, tom. II) affirmant
 « Ipsam cum Joanne evangelista Ephesiorum civitatem inco-
 « luisse. Quod si ita factum est, propter proximorum salutem
 « et Ecclesiæ augmentum sine dubio peractum est. Constat
 « igitur Beatam Virginem in toto vitæ suæ progressu perfec-
 « tissimas operationes activæ ac contemplativæ vitæ exer-
 « cuisse, quas eleganter descripsit Ignatius, Epist. 1, ad
 « Joannem evangelistam, ubi post multa ita concludit: Sicut
 « nobis a fide dignis narratur, in Maria matre Jesu humanæ
 « naturæ natura sanctitatis angelicæ copulatur, et hæc talia
 « excitaverunt viscera nostra, et cogunt valde desiderare
 « aspectum hujus, si fas est faris, cœlesti prodigii et sacra-
 « tissimi spectaculi. » Cujus Epistolæ meminit etiam Ber-
 « nardus, serm. 7, in Psal. 90. » (Suarez.)

Nota (G). PAGE 144.

S. Chrysostomus, in sermone quem Ecclesia refert in festo
 Nativitatis Virginis: « Magnum revera miraculum, Fratres
 « dilectissimi, fuit semper Beata Virgo Maria. Quid namque
 « illa majus, aut illustrius, ullo unquam tempore inventum
 « est, seu aliquando inveniri poterit? Hæc sola cœlum et
 « terram amplitudine superavit. Quidnam Illa sanctius?
 « Non prophetæ, non apostoli, non martyres, non patriar-
 « chæ, non angeli, non throni, non dominationes, non se-
 « raphim, non cherubim, non denique aliud quidpiam inter
 « creatas res visibiles aut invisibiles majus aut excellentius
 « inveniri potest. » Nihil ergo S. Chrysostomus excipit, sive
 « Virgo Beata cum singulis, sive cum omnibus simul com-
 « paretur. » S. Ephrem (*de Laudibus Virginis*): « Nulla
 « comparatione omnibus superis exercitiis gloriosior,
 « præstantissimum orbis terræ miraculum, omnium sanc-
 « torum corona ob fulgorem inaccessa. » Et S. Laurent.
 Just. apertius dicit: « Merito quidquid honoris, quidquid
 « felicitatis habebatur in singulis, totum abundabat in Vir-
 « gine; hinc sanctorum admiratio de Virgine. » Et S. An-
 « selmus (*de Laud. Virginis*): « Pura sanctitas et sanctis-
 « sima puritas purissimi pectoris ejus, omnem omnis crea-